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Ⅰ　普通会計財務４表

Ⅰ－１　貸借対照表

Ⅰ－１－１　貸借対照表

貸借対照表とは、つがる市が住民サービスを提供するために保有している財産（資産）と、その資産をど
のような財源（負債・純資産）で賄ってきたかを総括的に対照表示した一覧表で、資産合計額と負債・純資

産合計額が一致することから「バランスシート」とも呼ばれています。
　　

Ⅰ－１－２　貸借対照表の概要

平成２１年度末のつがる市の「資産」は、８１６億３，９９７万円です。

この「資産」を形成するための財源は、国・県の補助金やこれまでの世代が負担した「純資産」４００億

７，１９２万円と、将来世代の負担である「負債」４１５億６，８０５万円となっています。

平成２２年３月３１日住民基本台帳人口　37,698人

市民１人あたり 市民１人あたり

〔資産の部〕 〔負債の部〕
　１　公共資産 77,122,841 2,046 　１　固定負債 38,288,642 1,016

　(1) 有形固定資産 76,937,604 2,041 　(1) 地方債 31,342,112 832

　(2) 売却可能資産 185,237 5 　(2) 長期未払金 414,008 11

　(3) 退職手当引当金 6,532,522 173

　２　投資等 3,288,033 87

　(1) 投資及び出資金 190,257 5 　２　流動負債 3,279,411 87

　(2) 貸付金 0 0 　(1) 翌年度償還予定地方債 2,891,421 77

　(3) 基金等 2,931,427 78 　(2) 短期借入金 0 0

　(4) 長期延滞債権 309,988 8 　(3) 未払金 91,235 2

　(5) 回収不能見込額 △ 143,639 △ 4 　(4) 翌年度支払予定退職手当 0 0

　(5) 賞与引当金 296,755 8

　３　流動資産 1,229,093 33

　(1) 現金預金 1,114,914 30 負　　債　　合　　計 41,568,053 1,103
　(2) 未収金 114,179 3 〔純資産の部〕

23,693,749 628

29,549,952 784

　３　その他一般財源等 △ 13,171,787 △ 349

　４　資産評価差額 0 0

純  資  産  合  計 40,071,914 1,063

資　　産　　合　　計 81,639,967 2,166 負 債 ・ 純 資 産 合 計 81,639,967 2,166

　１  公共資産等整備国県補助金等

貸　　借　　対　　照　　表
（平成22年3月31日）

（単位：千円）
借　　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　　方

　２  公共資産等整備一般財源等
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Ⅰ－２－１　行政コスト計算書とは

行政コスト計算書は、１年間の行政活動のうち福祉活動やごみの収集のように「資産」の形成につながら
ない「行政サービスに要する経費（経常行政コスト）」と「その行政サービスの対価として得られた財源
（経常収益）」を対比させた財務書類です。
　　

Ⅰ－２－２　行政コスト計算書の概要

平成２１年度中の「経常行政コスト」は非現金支出を含め１８７億３，６１７万円、これに対して、「経
常収益」は６億３，７２４万円で、差し引き「純経常行政コスト」は１８０億９，８９３万円となっていま
す。

平成２２年３月３１日住民基本台帳人口　37,698人

経　常　行　政　コ　ス　ト　　　　　　　　　　　　　　　　ａ
１．人にかかるコスト
　  (1)人件費
　　(2)退職手当引当金繰入
　　(3)賞与引当金繰入額

２．物にかかるコスト
　  (1)物件費
　  (2)維持補修費
　　(3)減価償却費

３．移転支出的なコスト
　  (1)社会保障給付
　　(2)補助金等
　　(3)他会計への支出額
　　(4)他団体への公共資産整備補助金等

４．その他のコスト
　  (1)支払利息
　  (2)回収不能見込計上額
　  (3)その他の行政コスト

経　　常　　収　　益　 　　　　　　　　ｄ
１ 使用料・手数料　　　　　　　　　　　ｂ
２ 分担金・負担金・寄附金　　　　　　　ｃ

（差引）純経常行政コスト　　　　　 ａ－ｄ

行　政　コ　ス　ト　計　算　書
自　　平成２１年４月　１日
至　　平成２２年３月３１日

2,659,922

333,224

374,698

471,209
166,031

18,098,932

2,274,304

2,865,075

153

（単位：千円）

構成比率

25.6%
22.0%
2.0%
1.6%

30.8%

0.2%

1.8%
16.9%

40.4%
15.3%
9.8%

8

14.2%
1.1%

3.2%
3.0%

12.1%

76

70
6

0.0%

2.7%
0.9%

96.6%

市民１人あたり

497
127

109
10

49

480

16

15

60
9
84

201

3,170,693

1
0

17
13
4

7,566,752

0

637,240

18,736,172
4,795,777

4,124,324

296,755

5,778,221

区　　　　　　　　　　　　　分
100.0%

3.4%

1,826,329

215,426

595,422

554,373
41,049

金　　　　額
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Ⅰ－３　　純資産変動計算書

Ⅰ－３－１　純資産変動計算書とは

純資産変動計算書は、貸借対照表の純資産の部に計上されている各数値が１年間でどのように変動したの
かを表している計算書です。
　　純資産の部は、今までの世代が負担してきた部分ですので、１年間で今までの世代が負担してきた部分が
増えたのか減ったのかがわかります。

Ⅰ－３－２　純資産変動計算書の概要

平成２１年度の純経常行政コスト１８０億９，８９３万円に対して、地方税や地方交付税などの一般財源
が１５０億３，２９２万円、補助金等が６１億２，３４６万円あり、投資損失等の臨時的な要因によるコス
ト１，８８１万円を加えても、３０億３，８６４万円の財源がコストを上回っています。

この結果、期首に３７０億３，３２７万円であった純資産残高が、期末では４００億７，１９１万円とな
りました。

純　資　産　変　動　計　算　書
自　　平成２１年４月　１日
至　　平成２２年３月３１日

（単位：千円）

純資産合計
　期首純資産残高 37,033,268
　　　純経常行政コスト △ 18,098,932
　　　一般財源 15,032,921
　　　　地方税 2,424,527
　　　　地方交付税 10,549,945
　　　　その他行政コスト充当財源 2,058,449
　　　補助金等受入 6,123,463
　　　臨時損益 △ 18,806
　　　　災害復旧事業費 0
　　　　公共資産除売却損益 0
　　　　投資損失 △ 18,806
　　　資産評価替えによる変動額 0
　　　無償受贈財産受入 0
　　　その他 0
　期末純資産残高 40,071,914
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Ⅰ－４　　資金収支計算書

Ⅰ－４－１　　資金収支計算書とは

資金収支計算書は、歳計現金（＝資金）の出入りの情報を「経常的収支の部」「公共資産整備収支の部」
「投資・財務的収支の部」の３つの区分に分けて表した財務書類です。
　　

１－４－２　　資金収支計算書の概要

経常的収支の部で生じた収支剰余（黒字）は５８億８，２３１万円で、公共資産整備収支の部の収支不足
額（赤字）２２億８，８２６万円と投資・財務的収支の部の収支不足額（赤字）３５億８，３６２万円を補
てんしています。
　 経常的収支の部の黒字が公共資産整備収支の部と投資・財務的収支の部の収支不足額の合計を上回ってい
るため、期首に２億３，２３１万円あった現金が、期末では１，０４３万円増額の２億４，２７４万円とな
っています。

２７億４，８２５万円 支　　　出

経常的収支の部 公共資産整備収支の部

収　　　入

支　　　出 収支不足② ５０億３，６５１万円

１４８億７，１９０万円 ２２億８，８２６万円

収　　　入

期首歳計現金残高 期末歳計現金残高

２０７億５，４２１万円

投資・財務的収支の部

収　　　入
１１億１，８２４万円 支　　　出

収支不足③ ４７億１８６万円

２億３，２３１万円 ２億４，２７４万円

収支剰余①
５８億８，２３１万円 ３５億８，３６２万円

①－（②＋③）
１，０４３万円
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Ⅱ　連結財務４表

Ⅱ－１　連結

Ⅱ－１－１　連結財務書類とは

普通会計のほか、国民健康保険や介護保険、病院や公共下水道などの特別会計、また、つがる市が加入し
ている一部事務組合・広域連合など、市と連携して市民サービスを実施している関係団体を連結し、一つの
行政サービスの実施主体とみなして作成する財務書類です。

　　

Ⅱ－１－２　連結対象団体

平成２１年度のつがる市の全会計は、普通会計（２会計）と公営企業会計（３会計）及び公営事業会計
（４会計）を合わせた９会計があります。また、連結対象となる団体は、一部事務組合・広域連合（６法
人）と地方公社（１公社）、第三セクター等（２法人）をあわせた９団体です。
　 平成２１年度末の連結財務書類は、つがる市全会計と連結対象団体をあわせた１８会計・団体を対象とし
て作成しています。

　普通会計 　一部事務組合・広域連合

　　　・一般会計 　　　・西北五環境整備事務組合
　　　・土地取得特別会計 　　　・西北五広域福祉事務組合

　　　・津軽広域水道企業団西北事業部

　公営企業会計 　　　・つがる西北五広域連合

　　　・青森県後期高齢者医療広域連合
　　　・病院事業会計 　　　・青森県市町村総合事務組合
　　　・公共下水道事業特別会計

　　　・農業集落排水事業特別会計 　地方公社
　

  公営事業会計 　　　・土地開発公社

　　　・国民健康保険特別会計 　第三セクター等
      ・介護保険特別会計
　　　・老人保健特別会計 　　　・つがる地球村（株）
　　　・後期高齢者医療特別会計 　　　・(社)つがる市農業開発公社

※第三セクター等については、つがる市の出資(出えんを含む）比率が５０％以上の法人は全て連結対象とされています。

　 また、出資比率が２５～５０％未満の法人については、役員の派遣、財政支援等の実態から、法人経営に実質的に主導的な　

　 立場を確保していると認められる場合には連結対象とされています。

連結対象団体

連　　　　　結

つがる市全会計

5 



◆ 連結財務書類については、次の方法により作成しています。

①連結対象会計・団体・法人の個別財務書類の作成・読替

　　　法定決算書類（財務諸表、計算書類等）が整備されている場合はそれに基づいて作成し、会計基準
　　等で求められていない財務書類については、新たに作成しています。
　　　また、会計基準等の違いにより法定決算書類の表示科目が異なるため、連結財務書類の表示科目に
　　揃える読替えを行っています。

②連結対象会計・団体・法人の個別財務書類の修正

　　  未収金に係る回収不能見込額や退職手当等引当金が計上されていない会計・団体・法人等について
　　は、統一した算定方法により一部修正を加えて作成しています。

③内部取引の相殺消去

　　　連結財務書類は、対象会計・団体・法人を一つの行政サービス実施主体とみなして作成しています。
　　例えば、連結会計間での補助金の支出や収入は、内部で取引きが行われただけで実質的な支出や収入
　　があったはいえません。そのため、そのような取引きについては「連結内部の取引高の相殺消去」を
　　行っています。　
　　 また、貸付金や借入金など貸借対照表に残高として表れるものについても「連結内部の残高の相殺
    消去」を行っています。
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Ⅱ－２　連結貸借対照表

Ⅱ－２－１　連結貸借対照表の概要

 平成２１年度末のつがる市全会計の資産は、１，０９３億６，８０９万円、これに連結対象団体を含めた
全体の資産は１，２２８億１，７０７万円となっています。

この資産を形成するための財源は、国・県の補助金やこれまでの世代が負担した純資産が６３１億
８，９３４万円、将来世代の負担である負債は、５９６億２，７７３万円であり、負債と純資産の割合は、
概ね５：５となっています。

連結貸借対照表内訳表 【　平成２２年３月３１日現在　】

（単位：千円）

普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合 土地開発公社 第三セクター等 合計

（相殺消去後） 広域連合 （相殺消去後）

A B C D E F G

[資産の部]

1. 公共資産

(1) 有形固定資産

①生活インフラ・国土保全 24,487,222 35,397,178 35,397,178 55,115 35,452,293

②教育 23,054,394 23,054,394 23,054,394 31,276 23,085,670

③福祉 4,182,423 4,182,423 4,182,423 57,631 4,240,054

④環境衛生 3,071,165 3,869,301 3,869,301 11,519,298 15,388,599

⑤産業振興 15,980,781 30,819,777 30,819,777 18,805 30,838,582

⑥消防 1,498,518 1,498,518 1,498,518 1,498,518

⑦総務 4,663,101 4,663,101 4,663,101 1,419 4,664,520

⑧議会

⑨収益事業

⑩その他

　　　地方公共団体計 76,937,604 103,484,692 103,484,692 11,578,348 86,391 18,805 115,168,236

(2) 無形固定資産 45 45 108 87 240

(3) 売却可能資産 185,237 185,237 185,237 185,237

　公共資産合計 77,122,841 103,669,974 103,669,974 11,578,456 86,391 18,892 115,353,713

2. 投資等

(1) 投資及び出資金 190,257 190,257 190,257 33 171,290

(2) 貸付金

(3) 基金等 2,931,427 3,043,503 3,043,503 268,790 3,312,293

(4) 長期延滞債権 309,988 798,453 798,453 4,991 803,444

(5) その他 250 250

(6) 回収不能見込額 △ 143,639 △ 326,604 △ 326,604 △ 589 △ 327,193

　投資等合計 3,288,033 3,705,609 3,705,609 273,442 33 3,960,084

3. 流動資産

(1) 資金 1,114,914 1,502,553 1,502,553 976,359 5,882 7,874 2,492,668

(2) 未収金 166,128 602,906 602,906 588,762 2,468 1,194,136

(3) 販売用不動産

(4) その他 14,108 14,108 2,702 2,313 19,123

(5) 回収不能見込額 △ 51,949 △ 127,057 △ 127,057 △ 75,597 △ 202,654

　流動資産合計 1,229,093 1,992,510 1,992,510 1,492,226 5,882 12,655 3,503,273

4. 繰延勘定

 資 産 合 計 81,639,967 109,368,093 109,368,093 13,344,124 92,273 31,580 122,817,070

[負債の部]

1. 固定負債
(1) 地方公共団体

①普通会計地方債 31,342,112 31,342,112 31,342,112 31,342,112

②公営事業地方債 11,141,322 11,141,322 11,141,322

　　　地方公共団体計 31,342,112 42,483,434 42,483,434 42,483,434

(2) 関係団体

①一部事務組合・広域連合地方債 4,008,738 4,008,738

②地方三公社長期借入金

③第三セクター等長期借入金 14,906 14,906

　　　関係団体計 4,008,738 14,906 4,023,644

(3) 長期未払金 414,008 414,008 414,008 414,008

(4) 引当金 6,532,522 7,919,672 7,919,672 269,491 8,189,163

　　(うち 退職手当等引当金) 6,532,522 7,919,672 7,919,672 269,491 8,189,163

　　(うち その他の引当金)

(5) その他

　　(うち 他会計借入金)

　固定負債合計 38,288,642 50,817,114 50,817,114 4,278,229 14,906 55,110,249

2. 流動負債

(1) 翌年度償還予定額

①地方公共団体 2,891,421 3,371,835 3,371,835 3,371,835

②関係団体 27,300 27,300 142,366 108,760 3,413 281,839

　　　翌年度償還予定額計 2,891,421 3,399,135 3,399,135 142,366 108,760 3,413 3,653,674

(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 150,000 150,000 1,902 151,902

(3) 未払金 91,235 298,177 298,177 17,571 9,993 325,741
(4) 翌年度支払予定退職手当
(5) 賞与引当金 296,755 363,518 363,518 20,339 383,857
(6) その他 62 2,247 2,309
　　(うち 他会計借入金翌年度償還予定額)

　流動負債合計 3,279,411 4,210,830 4,210,830 180,338 108,760 17,555 4,517,483

 負 債 合 計 41,568,053 55,027,944 55,027,944 4,458,567 108,760 32,461 59,627,732

[純資産の部]

1. 公共資産等整備国県補助金等 23,693,749 47,219,095 47,219,095 3,277,965 50,497,060

2. 公共資産等整備一般財源等 29,549,952 33,995,555 33,995,555 6,018,121 40,013,676

3. 他団体及び民間出資分 94,558 94,558 735,082 5,000 13,993 829,633

4. その他一般財源等 △ 13,171,787 △ 26,969,059 △ 26,969,059 △ 1,157,762 △ 21,487 △ 14,874 △ 28,163,182

5. 資産評価差額 12,151 12,151

 純資産合計 40,071,914 54,340,149 54,340,149 8,885,557 △ 16,487 △ 881 63,189,338

 負債及び純資産合計 81,639,967 109,368,093 109,368,093 13,344,124 92,273 31,580 122,817,070

つがる市全会計 連結対象団体
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Ⅱ－３　連結行政コスト計算書

Ⅱ－３－１　連結行政コスト計算書の概要

平成２１年度のつがる市全会計の「経常行政コスト」は非現金支出を含め２９２億８，５１１万円、これ
に連結対象団体を含めた全体の「経常行政コスト」は３３２億５，９７３万円となっています。

これに対して、つがる市全会計の「行政サービス収入」は７２億８，８０５万円、これに連結対象団体を
含めた全体の「行政サービス収入」は８５億５４２万円となっています。

「経常行政コスト」から「行政サービス収入」を差し引いた「純経常行政コスト」はつがる市全会計で
２１９億９，７０６万円、連結対象団体を含めた全体では、２４７億５，４３１万円となっています。

普通会計と連結の行政コスト計算書を比較すると「経常行政コスト」では、普通会計１８７億３，６１７
万円に対して、連結では３３２億５，９７３万円と約１．８倍になります。これは、国民健康保険や介護保
険などの社会保障給付が多額であることに起因しています。

一方「行政サービス収入」では、普通会計の６億３，７２４万円に対して、連結では８５億５４２万円と
約１３．３倍になっています。

連結行政コスト計算書 内訳表（性質別） 【　自　平成21年4月1日　 至　平成22年3月31日　】

（単位：千円）

普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合 土地開発公社 第三セクター等 合計
（相殺消去後） 広域連合 （相殺消去後）

A B C D E F G

経常行政コスト
人件費 4,124,324 5,137,079 5,137,079 298,708 30,960 5,466,747
退職手当引当金繰入等 374,698 503,109 503,109 43,002 546,111
賞与引当金繰入等 296,755 363,518 363,518 20,359 383,877
物件費 2,274,304 3,522,851 3,522,851 265,357 20 110,232 3,898,460
維持補修費 333,224 391,533 391,533 59,036 4,162 454,731
減価償却費 3,170,693 3,971,653 3,971,653 278,583 4,797 4,255,033
社会保障給付 2,865,075 9,704,359 9,704,359 3,314,163 13,018,522
補助金等 1,826,329 3,933,529 3,933,529 39,270 3,229,151
他会計等への支出額 2,659,922 2,668,063 328,957 10,717 327,363
他団体への公共資産整備補助金等 215,426 215,426 215,426 2,585 218,011
支払利息 554,373 820,471 820,471 93,378 446 558 914,853
回収不能見込計上額 41,049 79,174 79,174 75,094 154,268
その他行政コスト 313,453 313,453 48,768 30,186 193 392,600

　行政コスト合計 18,736,172 31,624,218 29,285,112 4,549,020 30,652 150,902 33,259,727

経常収益
使用料・手数料 471,209 471,209 471,209 15,123 486,332
分担金・負担金・寄附金 166,031 2,621,049 2,621,049 743,648 2,621,049
保険料 2,115,239 2,115,239 258,085 2,373,324
事業収益 1,867,836 1,867,836 760,057 31,091 132,940 2,791,924
その他特定行政サービス収入 212,452 212,452 909 10 19,152 232,523
他会計補助金等 2,339,371 265 12,311 265

　行政サービス収入合計 637,240 9,627,156 7,288,050 1,790,133 31,101 152,092 8,505,417

（差引）純行政コスト 18,098,932 21,997,062 21,997,062 2,758,887 △ 449 △ 1,190 24,754,310

つがる市全会計 連結対象団体
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Ⅱ－４　連結純資産変動計算書

Ⅱ－４－１　連結純資産変動計算書の概要

平成２１年度のつがる市全会計に連結対象団体を含めた全体の「純経常行政コスト」２４７億５，４３１
万円に対して地方税や地方交付税などの一般財源が１５０億６，３７５万円、補助金等が１３４億５，４８１
万円、出資の受入れが６億１，２２９万円あり、投資損失等の臨時的な要因によるコスト１，８８１万円、
評価替による変動額６，４７８万円を差し引いても、４２億９，２８０万円の財源がコストを上回りました。

この結果、連結対象団体を含めた全体の期首純資産残高５８８億９，６５４万円が、期末では６３１億
８，９３４万円になりました。

連結純資産変動計算書 内訳表 【　自　平成21年4月1日　 至　平成22年3月31日　】

（単位：千円）

普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合 土地開発公社 第三セクター等 合計

（相殺消去後） 広域連合 （相殺消去後）

A B C D E F G

期首純資産残高 37,033,268 51,282,720 51,282,720 7,652,427 △ 16,936 △ 2,671 58,896,540

純経常行政コスト △ 18,098,932 △ 21,997,062 △ 21,997,062 △ 2,758,887 449 1,190 △ 24,754,310

一般財源 15,032,921 15,032,921 15,032,921 30,827 15,063,748

地方税 2,424,527 2,424,527 2,424,527 2,424,527

地方交付税 10,549,945 10,549,945 10,549,945 10,549,945

その他行政コスト充当財源 2,058,449 2,058,449 2,058,449 30,827 2,089,276

補助金等受入 6,123,463 10,031,636 10,031,636 3,423,177 13,454,813

臨時損益 △ 18,806 △ 18,806 △ 18,806 △ 18,806

災害復旧事業費

公共資産除売却損益

投資損失 △ 18,806 △ 18,806 △ 18,806 △ 18,806

収益事業純損失

出資の受入・新規設立 46,339 46,339 565,946 612,285

資産評価替えによる変動額

無償受贈資産受入

その他 △ 37,599 △ 37,599 △ 27,933 600 △ 64,932

期末純資産残高 40,071,914 54,340,149 54,340,149 8,885,557 △ 16,487 △ 881 63,189,338

連結対象団体つがる市全会計
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Ⅱ－５　連結資金収支計算書

Ⅱ－５－１　連結資金収支計算書の概要

平成２１年度のつがる市全会計に連結対象団体を含めた全体の「経常的収支の部」で生じた収支剰余(黒
字）６２億３，０６２万円で、「公共資産整備収支の部」の収支不足額(赤字）２７億７，５６４万円と「投
資・財務的収支の部」の収支不足額(赤字）２９億５，４６９万円を補てんしています。

「経常的収支の部」の黒字が、「公共資産整備収支の部」と「投資・財務的収支の部」の収支不足額を
上回っているため、期首に１８億４，６９２万円あった資金が、期末で４億９，４２０万円増加し、２３億
４，１１２万円となっています。

連結資金収支計算書内訳表 【　自　平成21年4月1日　 至　平成22年3月31日　】

（単位：千円）

普通会計 計 一部事務組合 土地開発公社 第三セクター等 合計
(相殺消去後） 広域連合 （相殺消去後）

A B C D E F G

[経常的収支の部]
人件費 5,119,003 283,321 6,176,186 422,129 30,960 6,629,275
物件費 2,229,243 151,844 3,469,222 269,229 20 109,991 3,836,709
社会保障給付 2,865,075 6,839,284 9,704,359 3,310,647 13,015,006
補助金等 1,852,167 2,107,200 3,959,367 38,101 3,096,627
支払利息 554,373 820,472 93,377 446 558 914,853
他会計への事務費等充当財源繰出支出 1,918,812 373,169 10,717 270,683
その他支出 333,224 266,458 865,438 127,561 4,403 997,402

　支出合計 14,871,897 9,648,107 25,368,213 4,271,761 466 145,912 28,760,555

地方税 2,368,392 2,368,392 2,368,392
地方交付税 10,549,945 10,549,945 10,549,945
国県補助金等 4,944,113 3,701,503 8,646,787 2,911,662 11,558,449
使用料・手数料 469,284 469,284 17,661 486,945
分担金・負担金・寄附金 157,393 2,439,808 2,612,744 555,248 2,424,344
保険料 2,030,522 2,030,522 262,454 2,034,891
事業収入 1,849,135 796,340 133,267 2,778,742
諸収入 291,898 195,075 495,475 42,706 538,181
地方債発行額 1,162,300 1,162,300 1,162,300
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額 86,233 7,955 94,188 78,081 172,269
他会計繰入金等 1,390,562 160,956 160,956
その他収入 724,647 733,553 27,754 18,518 755,761

　収入合計 20,754,205 9,765,425 31,173,281 4,691,906 151,785 34,991,175

　経常的収支額 5,882,308 117,318 5,805,068 420,145 △ 466 5,873 6,230,620

[公共資産整備収支の部]
公共資産整備支出 4,150,828 4,599,612 1,709,250 6,308,862
公共資産整備補助金等支出 215,426 215,426 163,325
他会計への建設費充当財源繰出支出 670,252 497,900 497,900
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 136,453 136,453
地方三公社公共資産整備支出 55,097 55,097
第三セクター等公共資産整備支出

　支出合計 5,036,506 5,312,938 1,845,703 55,097 7,161,637

国県補助金等 1,143,654 1,261,304 127,148 1,388,452
地方債発行額 1,492,400 1,697,400 568,007 2,265,407
長期借入金借入額
基金取崩額 30,577 30,577 2,412 32,989
他会計負担金等
その他収入 81,614 81,614 669,630 10 699,153

　収入合計 2,748,245 3,070,895 1,367,197 10 4,386,001

　公共資産整備収支額 △ 2,288,261 △ 2,242,043 △ 478,506 △ 55,087 △ 2,775,636

[投資・財務的収支の部]
投資及び出資金 280 280 280
貸付金 33,000 33,000 33,000
基金積立額 233,083 61 233,144 143,273 376,417
定額運用基金への繰出支出 1,966 1,966 1,966
他会計への公債費充当財源繰出支出 618,614 17,294 17,294
地方債償還額 2,897,691 37,450 3,685,718 300,450 3,986,168
長期借入金返済額 29,680 3,413 33,093
短期借入金減少額 130,000 3,034 133,034
収益事業純支出
その他支出 45,061 47,349 3,246 1,108 51,703

　支出合計 3,829,695 37,511 4,148,751 446,969 30,788 6,447 4,632,955

国県補助金等 35,696 35,696 35,696
貸付金回収額 33,040 33,040 33,040
基金取崩額
地方債発行額 1,045,100 1,418,000 1,418,000
長期借入金借入額 56,090 56,090
収益事業純収入 31,092 31,092
その他収入 4,407 4,311 99,404 634 104,349

　収入合計 1,118,243 1,491,047 99,404 87,182 634 1,678,267

　投資・財務的収支額 △ 2,711,452 △ 37,511 △ 2,657,704 △ 347,565 56,394 △ 5,813 △ 2,954,688

　　当年度資金増減額 882,595 79,807 905,321 △ 405,926 841 60 500,296

　　期首資金残高 232,319 199,510 597,232 1,236,837 5,041 7,814 1,846,924

    経費負担割合変更に伴う差額 △ 6,098 △ 6,098

　　期末資金残高 1,114,914 279,317 1,502,553 824,813 5,882 7,874 2,341,122

つがる市全会計 連結対象団体

公営事業会計
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